REQUERIMENTO N.º             /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto ao órgão competente, providência no sentido de
realizar gestões e ações com o fim de implantar o Ensino Médio no bairro Mamoeiro, no Município
de Unaí.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 17 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
PTB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do
Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto ao órgão competente, providência no
sentido de realizar gestões e ações com o fim de implantar o Ensino Médio no bairro Mamoeiro, no
Município de Unaí.

O pedido justifica-se no fato que, diariamente centenas de estudantes que residem no

referido bairro e adjacências têm que se deslocarem até ao centro e outros bairros da Cidade de
Unaí para procurarem vagas em escolas, tendo em vista que as escolas do bairro Mamoeiro não
possuem o Ensino Médio. Trata-se de um número muito grande de alunos que necessitam deste
benefício.

Consta observar nesta justificativa que a falta de Ensino Médio nas escolas do bairro

Mamoeiro compactua para que muitos jovens deixem de terminar seus estudos diante de tantas
dificuldades.

Desta forma, acredita-se que com a implantação do Ensino Médio tais problemáticas

se amenizariam, trazendo assim mais qualidade de vida aos estudantes, bem como um incentivo a
mais de se formarem, trazendo consequentemente mais oportunidades no mercado de trabalho.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação
desta proposição.

Unaí, 17 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
PTB